

ORÇAMENTO GLOBAL

Obra: Churrasqueira comunitária

Município: Saltinho-SC

Endereço: Linha Marafon

BDI 27,50%

Planilha Orçamentária

ITEM	SINAPI	S/BDI	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT.	TOTAL
1 SERVIÇOS PRELIMINARES							
1.1	4813	176,47	Placa da obra em chapa galvanizada 2,50x1,20m	m²	3,00	225,00	675,00
Subtotal item 1							675,00
4 PISO							
4.1	100576	1,58	Regularização e compactação de subleito	m³	20,00	2,01	40,20
4.2	94993	66,89	Piso de concreto 20 MPa, espessura 6cm, armado com tela Q-196, sobre lona 150 micras	m²	14,43	85,29	1230,73
4.3	87251	33,06	Revestimento cerâmico para piso em placas esmaltadas extra dimensão 45x45cm	m²	14,43	42,15	608,22
4.3		71,82	Lastro de brita 5cm	m³	3,50	91,57	320,50
Subtotal item 5							2199,65
5 INSTALAÇÕES ELÉTRICAS							
5.1	101875	386,86	Quadro de distribuição de energia em chapa de aço galvanizado para 12 disjuntores	UN	1,00	493,25	493,25
5.2	93662	48,22	Disjuntor termomagnético bipolar 20A	UN	2,00	61,48	122,96
5.3	91927	4,51	Cabo de cobre flexível isolado, 2,5mm², anti-chama 0,6/1,0 KV - forn. e instalação	m	150,00	5,75	862,50
5.4	97589	34,64	Luminária tipo plafon com lâmpada fluorescente 15W	UN	13,00	44,17	574,21
5.5	92026	44,38	Interruptor 2 módulos e Tomada 2P+T 10A com suporte e placa	UN	1,00	56,58	56,58
5.6	91994	24,52	Tomadas 2P + T com suporte e placa	UN	1,00	31,26	31,26
Subtotal item 6							2140,77
6 COBERTURA							
6.1	92580	52,96	Trama metálica para telhado em fibrocimento	m²	103,90	67,53	7016,37
6.2	92586	1012,89	Fabricação e instalação de Tesoura Metálica em vãos de 5,0m, incluso içamento	UN	12,00	1291,44	15497,28
6.3	94207	36,01	Telhamento em fibrocimento 6mm	m²	103,90	45,91	4770,05
6.4	100435	45,81	Rufo em fibrocimento	m	28,00	58,41	1635,42
6.5	96111	51,80	Forro em régua de PVC, frisado, incluindo estruturas e cantoneiras	m²	14,43	66,04	952,96
Subtotal item 8							29872,07
7 ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO							
7.1	103328	76,90	Alvenaria de vedação de blocos cerâmicos furados na horizontal de 9x9x19cm (espessura 9cm) de paredes com área líquida maior ou igual a 6m² com vãos e argamassa de assentamento com preparo em betoneira	m²	116,48	98,05	11420,86
7.2	103334	123,79	Alvenaria de vedação de blocos cerâmicos furados na horizontal de 14x9x19cm (deitado - espessura 14cm) de paredes com área líquida maior ou igual a 6m² com vãos e armaassa industrializada	m²	51,38	157,83	8109,42
7.3	95952	1847,15	Estruturas de concreto armado fck 25MPa- baldrame, vigas cinta, vergas, contra-vergas, pilares, lajes superior e inferior	m³	11,94	2355,11	28120,01
Subtotal item 8							47650,30
8 REVESTIMENTOS DAS PAREDES							
8.1	87561	26,75	Massa única para recebimento de cerâmica	m²	39,38	34,11	1343,25
8.2	87265	41,53	Revestimento cerâmico para paredes internas	m²	39,38	52,95	2085,17
Subtotal item 8							3428,42
9 ESQUADRIAS							
9.1	100701	438,88	Porta de ferro	UN	1,68	559,57	940,08
9.2	94562	617,09	Janela de ferro de abrir, com vidro, 4 folhas	m²	1,50	786,79	1180,19
Subtotal item 8							2120,26
10 INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS E ACESSÓRIOS							
10.1			Água Fria			0,00	0,00
10.1.2	91786	24,78	Tubulação DN32, PVC soldável, inclusive conexões	m	15,00	31,59	473,85
10.1.4	89352	20,96	Registro global	UN	1,00	26,73	26,73
10.1.5	86906	52,24	Torneira cromada de mesa para lavatório	UN	1,00	66,60	66,60
10.1.6	86895	261,51	Bancada de granito cinza polido 0,50x0,60m para lavatório	UN	1,00	333,43	333,43
10.1.7	86902	232,21	Lavatório em louça branca com coluna, 44 x 35,5cm*	UN	1,00	296,07	296,07
10.2			Esgoto			0,00	0,00
10.2.1	91793	70,58	Tubulação DN40, tubo série N, esgoto predial, inclusive conexões	m	10,00	89,99	899,90
10.2.2	91795	57,15	Tubulação DN100, tubo série N, esgoto predial, inclusive conexões	m	5,00	72,87	364,35
10.2.3	89482	27,23	Caixa sifonada PVC 100x100x50	UN	1,00	34,72	34,72
10.2.4	97897	298,64	Caixa de Inspeção pré moldada, 0,60x0,60 com tampa	UN	1,00	380,77	380,77
Subtotal item 6							2876,42
11 BANCADA							
11.1	92543	104,39	Alvenaria - suporte	m²	2,70	133,10	359,37
11.2	11692	424,53	Bancada em mármore branco polido, esp=3cm	m³	1,89	541,27	1023,00
Subtotal item 8							1382,37
Custo TOTAL com BDI incluso							92345,27